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A BÁCS-BODROGH-MEGYEI EGYESÜLT ELLENZÉK HIVATALOS POLITIKAI KÖZLÖNYE.
Megjelenik hctcnkint ötször: vasárnap, kedden, szerdán, csütörtökön és szombaton.

Szerkesztőség és kiatlóhiv;it.il: 
Kossiith-utcza 155. szám (íergurov féle házban, 

hova minden, a lap szellemi és anyagi részét illető köz
lemények intézetniük és minden dijak fizetendők.

A nagv szolidaritás.
Az egyházpolitikai reformok nagy 

diadalai után megfuvattak a harsonák, 
hogy mily erkölcsi erővel rendelkezik 
a kormánypárt, miután persze szám
beli erejének megfogyatkozását tagadni 
nem lehetett.

Azt hitte a világ, hogy a kis 
csapatot, mely a pártok közti laviro- 
zás .politikáját oly virtuozitással gya
korolta lelkes és soha meg nem tör
hető egyetértés és szolidaritás tartja 
fenn s ebben rejlik sámsoni ereje.

Most azonban ezt a hitünket meg
bolygatják a kiszivárgó hírek, melyek 
szerint hol Hieionymi, hol Szilágyi 
kilépése a kabinetből jeleztetik.

Legutóbb Hieronymi távozását 
tartják akutnak még pedig azért, mert 
a mérnök minister ur, a ki egyszeri
ben közigazgatási kapaczitássá lett s 
belügyminiszteri mandátumot vállalt 
olyan tákolmányt terjesztett a minis- 
tertanács elé a közigazgatás államosí
tásáról, a melyre Szilágyi Dezső az ő 
érdes modorában azt találta kibökni, 
hogy : „nagy szamárság."

A mire pedig Szilágyi rámondja,

1ÁKGZA
Hadjárat békében.

— A „Zombor és Vidéke" eredeti tárczája. — 

Budapest, 1894. szept. 23.
Rendesen csak szinlapon találkozunk 

ezzel a felírással, — most azonban bátran 
mertem oda tenni soraim élére, mert egy
részt Budapesten a Múzeum épületben leját
szott bizalmi hadjárat, — másreszt a balassa
gyarmati kis hadjárat, mindenik megérdemli 
ezt a czimet.

A balassa-gyarmati Kaisermanö vérből 
mc altassuk magunkat a hiú királygyakorla
tok elnevezéssel, — a taktica ilyent nem is
mer) szóló tudósítások legnagyobb megelé
gedéssel töltik meg minden magyar ember 
zivét. Kováts a magyar altábornagy dere

kasan elverte Lobkovitz herczeget, — s a 
yózelemben nagy része van a Bolla tábor

nok által vezetett magyar honvédeknek. A 
magyar bebizonyította hadura előtt, hogy jó 
generális s jó közkatona s az Albrecht ba
kiknak Albrecht főhcrczeg kénytelen volt 

allani, hogy ritkítják párjukat.

Felelős szerkesztő :

IIr. MOLNÁR GYLLA.
Kiadják :

(ii iidf-i Pál és 'l'ársíi.

hogy nagy szamárság, az bízvást annak 
tekinthető, mert élesebb látású, erő
sebb logikájú állambölcset, mint Szi
lágyi nem igen mutat löl a kontinens.

Az maradt volna hátra Hieronymi 
számára, hogy szépen megköszönje 
Szilágyinak a bókot, s visszavigye a 
javaslatot újabb konszideráczio okáért, 
a mint Szilágyi szokta mondani.

Hieronymi azonban nem azt tette, 
hanem megmaradt a mellett, hogy a 
javaslat jó, a miből persze az a kol- 
lisio támadt, mely a két minister me
nesztése hírében nyert a közvélemény 
előtt kifejezést.

Úgy látszik, —mégis Hieronymi 
vesztette el a csatát, mert az ő me- 
ncsztetcsét hangoztatják most leggyak
rabban, ha csak valami kompromissum 
nem jő létre a kényelmes piros bár
sonyszék kedvéért.

Annyi bizonyos, hogy az a nagy 
szolidaritás, a miről oly sokat regélt 
a kormánypárti jól fizetett toll, lassan
ként mégis csak meg fog bomlani s 
újabb válságokat előidézni.

Es bekövetkezend valami hihetet
len, valami rettenetes, a mitől minden

S ugyanakkor, a mikor a magyar kato
nát dicséii ország-világ, — a magyar tör
vényhozás által kiküldött bizottság majdnem 
unisono leszavazza a magyar nyelvű akadé
miát. Ugyanakkor, a mikor a magyar fajnak 
harezratermettsége legekletánsabb bebizonyí
tást nyer, a közös és magyar hadügyminisz
ter megtagadja a módot ettől a harezratermett 
magyar fajtól, hogy könnyen képezhesse ki 
magát a magasabb katonai tudományokban, 
— megtagadja a magyar katonai akadémiát. 
A peur készen állna, az ország szívesen hoz
ná meg az áldozatot, de a hadügyminiszter 
fél, hogy a magyar állam nagyon bele találja 
magát fészkelni a hadseregbe s fel találná 
emelni a közös hadsereg niveauját!

S mivel indokolják a magyar katonai 
akadémia szükségtelen voltát!

Zichy Nándor gróf semmivel, de neki 
nem is kell! Magyar mágnás, hát nincs mit 
indokolnia, ez már magában foglalja az ér
zéketlenséget a magyar nemzeti eszmék iránt.

Kriegshantmer a közös hadügyminiszter 
nem meri annyira megsérteni egy nemzet 
jog... aspiráliót, mint a magyar főur, o csak 
azt mondja, hogy nincs rá szükség, úgyis

Ielőfizetési árak:
Egész évre 8 fit. Eélévre I Irt. Negyedévre 2 lit. 

Néptanítóknak egész évre 6 Irt. - Eélévre 3 frt.
Negyedévre 1 frt 5<> kr.

Egyes szám ára 5 kr. a vasárnapi szám KI kr.

mamclukot mentsen meg a nagysza- 
kállu Allah, hogy a Wekerle-kormány 
politikai életfonala is megszakad s 
jöni fog az a jobb kor, melyről meg 
vagyon Írva, hogy utána százezrek 
ajka epedez.

Hát csak jöjjön, ideje vol
na már.

Politikai hirek.
A főrendiház uj elnöke. Az a lég- 

felsőbb kézirat, mely Szlávy József 
koronaőrt kinevezi a főrendiház elnö
kének, a P. Ll. értesülése szerint már 
leérkezett és a főrendiház legközelebbi 
ülésén kerül fölolvasásra.

XIII. Leó pápa és Vaszary. Ama 
közléseket, melyeket magas vatikáni körök
ből eredő hiteles római értesülések alapján a 
„Pesten Correspondenz" a múlt hónapban 
közzétett, hogy t. i. XIII. Leó pápa ó szent
sébe tökéletesen helyesli 1 'aszni r herczegpriniás 
békés állásfoglalását, — újabban immár — 
megerősítik a Vatikán hivatalos kijelentései 
is. Magyarország belső békéjét tehát az egy
házpolitikai törvények szentesítése után semmi 
veszély sem fenyegeti.

A mint már hónapok előtt jelenthettük, 
a római kúria államtitkán hivatala és a pápa 
ő szentsége is a magyar egyházpolitikai refor
mot bevégzett ténynek tekinti. Miután a ró
mai kúria hasonló határvillongások esetén az 
állam es az egyház közt úgy Magyarorszá
gon, mint más katholikus államokban a dog- 

kevés magyar akar katona lenni s amennyi 
az akar lenni, azokat a jelenlegi akadémiák 
felvehetik.

De miért nem szeret a magyar ka
tona lenni ?

Mert ki akarják vetkőztetni nemzetisé
géből, meg akarják fosztani anyanyelvétől, 
meg akarjak vele tagadtatni őseitől örökölt 
traditióit. Volna csak olyan katonai akadémia, 
hol büszkén magyar lehet és hazali daczára, 
hogy katona, majd tolulna a magyar elem a 
katonai pályára.

S ugyanez az oka, hogy a katonai 
akadémiákban elég hely van a jelentkezők
nek. A magyar elem nem jelentkezik. Volna 
csak magyar akadémia, minden hely be volna 
töltve s nem maradna üresen egy sem.

'fi urak ! 'fi urak ! Hadseregünk in
téző körei !

A magyar nép megmutatta harezra ler- 
mettségét önállósága korában, mert fél Európa 
lábainál hevert!

Megmutatta harezratermettségét, mikor 
a mai dinastia védelmében szállott síkra !

Megmutatta önállóságát, mikor szabad
ságáért kellett a közelmúltban harczolni! 
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matikus elv megóvása mellett — propter bo- 
num pacis — alkalmazni szokta a „tolerari 
possc" politikai gyakorlatát : Leó pápa már 
Eerencz József apostoli király iránt való sze
retetteljes tiszteletből is kívánja, bog)' a ma
gyar püspökök a pápa ő szentsége es az 
osztrák-magyar monarchia (közti barátságos 
viszony érdekében békülékeny állásfoglalásuk 
által már eleve akadályozzák meg a demagóg 
Jzgatást az alsó papság körében.

Sándor szerb király látogatása 
Budapesten. (Helgrádból, diplomáciái kö
rökből Írják a „Pester Correspondenz“-tiek.)

„Kormánykörökben különösen hálásak 
azért a nagy tiszteletre méltó jóakaratért, 
melyet Magyarország lovagias királya Szer
bia ifjú királya iránt tanúsít. Hálásak főleg 
a szives meghívásért, melynek következménye 
Sándor király látogatása a magyar székes 
fővárosban. Sándor király ennek különösen 
örült, mert Eerencz József királyt, mint min
den lovagias és uralkodói erények mintaképét 
tiszteli. A szerb király uralkodásra lépte óta 
sikerrel fáradozott azon, hogy felséges kirá
lyunk iránt érzett háláját bebizonyítsa a jó
akaratért, melylyel az őt megajándékozta. Ez 
újabban diplomáciái utón is megtörtént. 
Bécst diplomáciái körök mint tényt isme
rik, hogy Eerencz József király személyes 
kezdésének köszönhető, hogy gróf Kálnoky 
oly őszinte elismeréssel nyilatkozott a dele- 
gácziók előtt az ifjn szerb király kiliinő kor
mányzási képességeiről.

Különös érdeme az A'ikolájevics szerb 
miniszterelnöknek, hogy a liatal Sándor ki
rály’ kitűnő királyi tulajdonságai oly meg
győző módon jutottak a habsburgi monarchia 
tiszteletreméltó fejének tudomására.

Változások a diplomácziai kar
ban. A N. W. T. befejezett ténynek mondja, 
hogy Hoyos gróf párisi nagykövetünk nyu
galomba vonul. Helyét Wolkenstein gróf, a 
mostani pétervári nagykövet foglalná el. Pé- 
tervári nagykövetté l.ichtenstein Eerencz her- 
czeget fogjak kinevezni. A herczeg a liech
tensteini uralkodó herczeg öcscse, és már az 
előtt visszavonult a szolgálattól, de ismétel
ten eljárt rendkívüli diplomáciai kiküldeté
sekben.

A gyulafáival telepesek 
ügye.

Annak idején kimerítő tudósítást közöl
tünk a gyulafalvai telepesek ügyéről, midőn 
a telepesek küldöttsége Káldor Gyula veze
tése alatt Wekerle miniszterelnöknél járt.

Megmutatta hareztermettségét az utolsó 
hámor tized nagygyakorlatai alatt !

Szégyent sohasem hozott a magyar 
névre, soha sem hozott a közös hadseregre!

Engedjétek meg, hogy a katon ai pályá
nak szentelhesse magát, hogy egy időben 
magyar lehessen és katona s akkor fogjátok 
meglátni, milyen szükség volt arra a magyar 
katonai akadémiára 1

S ha lesz a hadügyminiszterben annyi 
bizalom a magyar iránt, hogy maga propo
nálja a magyar akadémiát, örömest fog a 
magyar is bizalmat szavazni a közös hadügy
miniszternek.

Addig azonban a kicsikart bizalmi sza
vazat annyiban különbözik az igazi bizalmi 
szavazattól, mint a balassa-gyarmati hadjárat 
az igazi háborútól.

Ez is csak színjáték, az is csak szín
játék, Ihidjcirdl békeben, melynek szinreho- 
zatalat azonban belépési jegy nélkül a szegény 
polgárok fizetik meg.

»r. Ödönf'y ,i//7í sa.

A küldöttség vezetője előadta a minisz
terelnöknek, hogy a telepesek válságos hely
zetbe jutottak, a melyből csak egy megfelelő 
jelzálogkölcsön felvétele által szabadulhatnak ; 
a miniszterelnök annak idején a legnyájasabb 
ígéretet tette, hogy a telepesek kérését maga 
részéről is támogatni fogja cs mihelyt a 
megváltás tárgyában positiv javaslatot tesznek 
a telekkönyvvézést nyomban elrendeli.

Mint értesülünk, a telepesek ügyében 
kedvező fordulat állott be, a budapesti kis
birtokosok földhitelintézete szeptember hó 
15-én tartott igazgatósági ülésében hozott 
határozata alapján arról értesítette a telepe
seket, hogy hátralékos tartozásaiknak con- 
vertálásához szükséges összeget hajlandó 
megadni, mihelyt a telekkönyvvézést a kincs
tár befejezi.

A telepesek küldöttsége legközelebb 
Káldor Gyula vezetése alatt ismét tisztelegni 
fog a ministerelnöknél, a midőn a földhitel
intézet értesítése alapjai! kérni f< >gják a mi- 
nisterelnököt, hogy Ígéretéhez képest a telek
könyvezési most már mielőbb rendelje el.

A belügyminiszter Gyulafalva telep köz
séget időközben nagyközséggé alakította, a 
megváltás anyagilag is önállósítani lógja, 
ötszáz család fenntartása tehát újabb bizto
sítékot nyer, ha a kincstár a telekkönyvezési 
munkálatokat mielőbb elkészítteti. Kívánatos 
ez nemcsak a telepesek, hanem többfele 
nemzetiségű megyénkre is a magyarság ter
jesztése érdekében.

Városi ügyek.
Hirdetmény. Zombor szab. kir. 

tanácsa részéről ezennel közhírré tétetik, 
hogy az 1893/5, évekre alakult egyenes adó 
felszólamlasi bizottság folytatólagos működését 
folyó évi október hó 1-én kezdi meg, és 
üléseit Zomborban a inkr. pénzügyőrségi 
szakasz földszinti helyiségében a vásár 
és ünepnapok kivételével naponta délelőtt 
9-12 óráig fogja tartani. Elsősorban a 
palánkat azután az újvidéki, ó-becsei, zentai, 
kulai, bajai, szabadkai, és a zombori kir. 
adóhivatali kerületből a III. oszt, kereset 
adóra es végül a nyilvános számadásra 
kötelezett egyletek vállalatok adójára nézve 
beérkezett felebbezéseket tárgyalandja. A 
bizottság részéről a törvény értelmében 
csakis azok a felek fognak meghivatni a 
tárgyaláshoz, a kiknek beidézését a felszólam- 
lési bizottság szükségesnek találandja. Zom
borban, 1894. évi szeptember 15-én.

Hirek.
Előfizetőinkhez. Mint 

azt lapunk tegnapi számában megírtuk, a 
„Zombor és Vidéke" folyó évi október iió 
1-től politikai napilap leend. Mi tudatában 
vagyunk azon kötelezettségeknek,....lyeket
a naponként való megjelenés reánk ró, s 
bár nem gondolunk arra, hogy afövárosi 
napilapokkal keljünk versenyre, mégis leg
főbb törekvésünk az leend, hogy olvasó 
közönségünk minden fontosabb eseményről 
lapunk utján nyerje az első lehető ki
merítő értesülést, lleli mellékletünket, a 
„Bácskai Karezos“-t ezentúl is rendesen 
veendik olvasóink, azonkívül minden elöli 
zetőnk karácsonyi ajándékul a „Bácskai 
Naptárt - kapja, melyről bízvást elmond- 
Italjuk, hogy ily terjedelmű és ily értékes 
.............. napláe nem csak a Bácskában, de 
tidőkén egyáltalán meg meg nem jelent.

Ezen általunk nyílj (ott előnyökkel szemben 
természetesnek fogják olvasóink találni, ha 
az eddigi előfizetési árakat csekély mérv
ben emeljük. A „Zombor és Vidéke“ előfi
zetési ára f. évi október hó l-től egész 
évre 12 frt. félévre 6 frt. negyedévre 3 
fit leend. Azon tisztelt előfizetőinket, kik 
előfizetési dijaikat ez év végéig küldették 
be. az 1 frtnyi különbözetnek mielőbb leendő 
szives beküldésére tisztelettel kérjük.

A zombori színtársulat most 
Orosházán működik. Mint bennünket Oros
házáról értesítenek, Polgár társulata, látva, 
bog)' minden igyekezetnek daczára az oros
házi közönség közönyét megtörni nem képes 
kapta magát és egy elit hangversenyt ren
dezett s nem rosszul számítottak, mig a leg
kiválóbb előadások csak felében harmadában 
töltötték meg a színházat, addig ez az elit 
hangverseny tele házat csinált. A hangver
senyben Turner Ilka, Mészáros Cornélia, 
Polgár igazgató és Serfőzy György ének
számokkal, a társulat karmestere zongora 
előadással, végre Latzkó Aranka és Nagyfa- 
lussy Júlia költemények, illetve monolog el- 
szavaiásával vettek részt.

— Tanitógyülés. A zombor-vidéki 
r. kath. tanító-egylet folyó hó 20-án Bezdán- 
ban tartotta meg őszi közgyűlését. A gyűlé
sén Meszner István kerületi esperes és bez- 
dáni plébános elnökölt. A gyűlés tárgysoro
zatából felemlítendő Merscher Eerencz kupu- 
szinai tanító által megtartott gyakorlati taní
tást mutatta be, mig Nagy János ugyancsak 
kupuszinai tanító a jeliem fejlesztéséről érte
kezett. Gyűlés után banquelte, majd táncz 
következett.

— Öngyilkosság. Budinlity János 
gör. kel. vallásit, 42 éves városi dijnok ma 
délután feleségével a szőlőbe ment, s miu
tán Budinlity ittas állapotban volt, feleségű
vel valami csekélység felett összezördült, úgy, 
hogy feleségét magara hagyva, útjáról visz- 
sza fordult. Eeleségc gyanútlanul folytatta 
útját a szellőbe, s midőn onnan hazatért, 
Radisits-utczai lakásukat nyitva, férjét azon
ban a lakásban nem találta. Hosszas keresés 
után végre a padlásra mentek, s ott a szegény 
asszony legnagyobb szörnyüködésérc férjet 
egy gerendára felakasztva találta. Azonnal 
levágták, s orvosi segély után futottak, de 
ez már későn érkezett, mert Budinlity már 
halott volt. Az öngyilkos nején kívül 4 
gyermeket hagyott hátra.

A szókes-föváros alpolgár
mestere Topolyán. Márkus József Bu
dapest Károsának alpolgármestere tegnap 
este a Zimonyból jövő személyvonattal egy 
előkelő vadásztársasággal Topolyára érkezett 
s mint gróf Zichy Nepomuk János tiszttartó
jának Acsády Bélának vendége néhány na
pot itt fog tölteni. A társaság egy nagyobb 
kirándulást tett a grófi birtokok megtekintésére.

Szabadka szab. kir. város 
adóhivatala részéről ezennel közhírré tétetik, 
miszerint az 1893/5 évekre alakult egyenes 
adófclszólamlási bizottság folytatólagos 
működését folyó évi október hó 1-én kezdi 
meg s üléseit Zomborban a m. kir. pénz
ügyőrségi szakasz földszinti helyiségében 
vasár- es ünnepnapok kivételével naponta 
délelőtti 9 -12 óráig fogja tartani, s első 
sorban a palánkai, utána az újvidéki, az 
óbecsei, a zentai, a kulai, a bajai, a sza
badkai és a zombori kir. adóhivatali ke
rületből a Hl. osztályú kereseti adóra s 
végül a nyilvános számadásra kötelezeti 
vállalatok és egyletek adójára nézve beadott 
íclGbbczéseket tárgyalandja. Az adófelszólam- 
lasi bizottság részéről a törvén}' értelmében 
csakis azon felek fognak a tárgyaláshoz 
meghivatni, a kiknek beidézését a bizottság 
szükségesnek találja.

A szoged-szabadkai műutat 
tegnap vette at a kiküldött szakbizottsa: 
Az átadásnál jelen voltak: Tóth Mihál} 
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főmérnök, Simák Ferencz városi mérnök, 
Szedre)' Pál jegyző, Várad)- Ignácz és Bába 
Sándor bizottsági tagok. A bizottság az utat 
bejárván, kifogástalannak találta s észrevétel 
nélkül átvette.

— Egy kis helyreigazítás. La
punk tegnapi számában a szedő és cor- 
rector közös hibájából egy kis lapsus csú
szott be. Két hirt, melyek egyike a Tisza 
szabályozásáról, a másik a szobor pályázat
ról szól, a tördelő, hibás tördelés folytán 
összevont, a miből azután olyasféle szöveg 
származott, a minőt az élczlapok szoktak produ- 
cálni alapok össze-vissza olvasásából. A két 
hir egyébbként ma már actuálitásából is ve
szítvén, azokat annál kevésbé közöljük újra, 
mert a jártas olvasó úgyis megértette.

Lopott ló. A szeremlei határban 
folyó hó 4-én egy <8—9 eves sárga színű, 
négy lába térden alul fehér homloka és ge- 
rincze hosszában fehér, 30—10 fit értékű ló 
lenyúzva találtatott, melynek bőrét a bajai 
csendőrség cg)’ bajai bőrkereskedőnél megta
lálta, de a lo tulajdonosa után a nyomozást 
folytatja. Miután a leszúrt ló valószínűleg 
lopásból származik, annak tulajdonosa a bajai 
csendörőrsparancsnokságnál jelentkezhetik.

— Csendélet Zentán. Hogy szom
szédaink egyáltalán nem akarnak engedni az 
ősi virtusból, s hogy e virtushoz való álha- 
tatos ragaszkodás áthatja e város különböző 
társadalmi rétegeit, élénkén Mustrálja az a 
két hir, a melyet egyik zentai laptársunk 
egy és ugyanazon szamából átveszünk szó- 
ról-szóra, a mint im következik :

Éjjeli támadás. A zentai általános 
takarékpénztár szolgája: Farkas Ferencz a 
héten egy este kiment a sógorához, hogy 
segítsen neki kukoriczát fosztani, l’gy éj
féltájban, a mint hazajött, egy részeg mi
féle ember álta útját, és a nélkül, hogy 
Farkas az illetőhöz egy árva szót szólott 
volna, ez elkezdte őt ülni-verni. A szolga 
ki akarván térni a részeg Htjából, bement 
a Harcsa Örzsi korcsmájába egy pohár 
borra. A verekedő oda is utána ment és 
mikor Farkas innen is eltávozott, csak 
azért, hogy a további insultust kikerülje, a 
bakafántos miféle ember ismét utána sza
ladt s a szegény szolga fejét, karját össze
vissza verte egy, a földből kihúzott akác
fával. Az éjjeli támadó I). F. ellen most 
Farkas súlyos testi sértés miatt fenyitő fel
jelentést telt.

Brutális embereit. Ma egy hete 
este, a Farkas LJrbán-féle vendéglő telve 
volt jókedvű mulatozókkal, kik élvezettel 
hallgatták a szebbnél-szebb nótákat, miket 
a restaurált I. czigány-zenekar tüzzel-lé- 
lekkel játszott. Egyszer csak egy négy 
személyből álló 'asztaltársaság oda szólt a 
prímásnak, hogy csak az ő nótájukat húz
za, mert a többi vendég úgy is csak silli. 
Az ifjú vendéglős, N’áczi öcsénk, eleinte az 
ő finom modorával akarta a követelőket 
elcsititani, de utóbb az illető asztaltársaság 
(mind a négy hajós legény volt) mind na
gyobb és nagyobb mértékben goromba 
lett, nem maradt más hátra, mint mind
annyit —- kidobni. A négy kiakolbolitott 
hajós erre, a ki csak kijött a vendéglőből, 
mindenkit megöklözött, megvert. Ismét nem 
volt mit tenni mást, mint a vendégférliak- 
nak csapatostul kimenni az utczára, a négy 
durva hajós-legényt ártalmatlanná tenni és 
végül bedugalni a dutyiba, a hol megtanul
hatták, hogy: r. m. I.!

Egy küzdelmes élet vége. 
Treisz Fülöp csak 28 évet élt es mégis ma 
midőn a Wcsselényi-utcza 37-ik számú 
házban levő lakásán szivén lőtte magát, egy 
változatos küzdelmekben nehéz élet zárult 
be mögötte. Egykor gazdagnak született, 
de a sokféle vállalat, melybe bele fogott, 
fölemésztette vagyonát. Volt vendéglős 
újvidéken, földbirtokos Zsombolyán, majd 
Horvátországban gőzmalmot építtetett. A 
sors azonban sehol sem kedvezett neki. 
I'táljára, mint a sorsüldözöttek legtöbbje, 
feljött ő is a fővárosba, ott fiatal feleségének 
a Nngydiófa-utczában szatócsüzletet nyitott, 
míg ő mint okleveles gépész akarta megke

resni kenyerét. Állást azonban nem kapott 
és neje üzletét is hamarosan be kellett zárni. 
I\z már végkép elkeserítette a boldogtalan 
embert s ma délelőtt lakásán szivén lőtte 
magát. Egy kis papirszeletre csak ennyit irt : 
......... Ez az élet vége." Felesége és négy 
éves fia gyászolja halálát.

A felfüggesztett közigazgatási 
tisztviselők illetményei tárgyában figye
lemreméltó határozatot hozott közelebb egy 
konkrét eset alkalmából a belügyminiszter. 
Egyik vármegye alispánja ugyanis a 
felfüggesztett árvaszéki nyilvántartónak 
felfüggesztési illetményeit az ellene hivatal
vesztést kimondó, de még nem jogerős 
büntetőbírósági Ítéletek alapján beszüntette. 
A megye közigazgatási bizottsága azonban c 
határozat megváltoztatásával másodfokon 
kimondta, hogy a kérdéses felfüggesztett 
tiszviselő a fegyelmi eljárás befejeztéig, 
illetőleg jogerős büntető Ítélet meghozataláig 
továbbra is részesítendő lakáspénz-illetőségén 
fölül fizetésének egy harmadáig terjedő 
ellátásban. Az alispán és tiszti ügyész által 
megíölebbezett eme határozatot helybenhagyta 
ugyan a belügyminiszter, mert — úgymond 
— a felfüggesztett tisztviselő eddig sem 

jogerős bírói Ítélettel, sem jogerős fegyelmi 
határozattal elmozdítva nincs, illetményei 
tehát nem szüntethetők be. Minthogy azonban 
büntető és fegyelmi eljárás tényálladékát 
képező cselekménye oly természetű, hogy 
fegyelmi utón is előreláthatólag a hivatal
vesztés kimondását teszi szükségessé; 
minthogy ennélfogva annak, hogy a 
fegyelem! eljárás a büntető eljárásnak 
befejezéséig függőben tartassák, nincs szüksé
ge : utasította a miniszter a közigazgatási 
bizottságot, hogy a már megindított, de 
függőben tartott fegyelmi eljárást azonnal 
újra kezdje meg s gyors befejezése iránt 
intézkedjék, a menyiben pedig a fegyelmi 
eljárás során a büntető ügy irataira szükség 
lenne, a legfontosabb iratok másolatban szerez
tessenek be a büntető bíróságtól.

— A Dunába veszett Makart- 
kép. A télen történt az a különös eset, hogy 
néhai Zichy Edmund gróf arczképét, melyet 
Makart, a híres bécsi mester festett — mi
közben a képet a budai palotából megyénk 
hírneves szülötte Kardos Gyula festőművész 
műtermébe akarták szállítani, - a szél a 
lánchidról besodorta a Dunába. A képnek 
ezután nyoma veszett, ámbár a parti köz
ségek lakói buzgón halásziak rá. Megjegyzen
dő, hogy valami különös véletlen folytán 
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mélyítő és egyetemes
eredeti St'III.H'K- és VIDATS-féle 

egyvasu ekék, talajmivelö-eszközök, 
valamint

Schlick-féle sz. „Haladás" sorbavetö-gépek. 
Takarmánykészitő gépek, darálók, őrlőmalmok és minden
nemű gazdasági gépek. Eredeti amerikai kévekötő 
rokrakó aratógépek és fűkaszáló gépek, szállítható 

vasutak stb. stb.
Előnyős fizetési feltételek. Legjiitáiiyosnbb á 

Árjegyzékek ingyen és bérmentve.
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különböző időközökben a kép összes 
másolatai is elpusztultak, az utolsó odaveszett 
a Zichy-kastély égésénél. A család később 
megbízta Kardos (lyulát, hogy fesse meg 
újból Zichy Edmund képét Makart modorá
ban. Kardos néhány fénykép segítségével 
és emlékező tehetségében bízva, tényleg 
meg is festette a képet, a mely a csalódásig 
Ilii másolata az eredetinek.

— Pályázat. A szabadkai vár. polgári 
íiu-iskolánál üresedésbe jött — mennyiség és 
természettudományi — segédtanítói állásra 
f. hó 28-ig terjedő határidővel, pályázat hii - 
dettetik. Ez állással évi <>00 frt törzsfizetés 
és 120 frt lakbér van összekötve.

Borbélyok párbaja. Mindenki 
tudja, hogy a borbélyok a legkedélyesebb 
emberek a világon; úgy el tudnak fecsegni 
a politikáról, a városi pletykákról és minden 
képzelhető dologról, mialatt a veszedelmes 
éles eszközzel végig kaparják az ember 
arczát, hogy sokszor valóságos mulatságnak 
látszik a kellemetlen proczedura. De ha a 
kedélyes borbély megharagszik, akkor 
rettenetes tud lenni. Már pedig most meghara
gudtak egymásra a spanyol és franczia 
borbélyok, még pedig nagyon. Madridban 
nemrég egy borbély egy oroszlánketreczbe 
ment be és az állatszeliditőt félig megborot
válta. Ez nyugtalan éjszakákat okozott, egv 
párisi kollegájának és ő is bement egy 
oroszlánketreczbe s egészen megborotválta 
az állatszeliditőt. De egyszersmind beszédet 
intézett a közönséghez, a melyben ugyancsak 
jól lerántotta a madridi hőst. Erre azonnal 
két madridi borbély akadt, a ki be akar 
menni újra az oroszlánketreczbe. Az egyik 
ezek közül úgy akar boszut állani, hogy 
késznek nyilatkozik nemcsak a szeliditőt, de 
az oroszlánt is megnyirni.

Nyilt-tér.*)
Xjilaí kozaí.

A „Zombor és Vidéke" folyó évi 
augusztus hó 23-án megjelent 85. számában 
az ,.Orsz. Honvédsegélyző-Egylet" működését 
kritikái ó czikkemben megemlékeztem egy 
nyug, adótárnokról is, aki — állítólag — 
az államtól élvezett 850 frtnyi rendes nyug
diján felül még az „Orsz. Honvédsegélyző- 
Egyiet“-től is 252 frt nyugdijat húz. Mint utó
lag értesülök és magam is meggyőződtem, 
az illet', nyugalm. adótárnok a „Honvédse- 
gélyző-Egylet“-től nem kap 252 frt évi se- 
.gélyt, mit is ezennel készséggel helyreigazitok 

Kulán, 1894. szept. 23.
Krattsz Barnát.

’) Az ezen rovatban közlőitekért nem vállal fe
lelőséget a szerk.

-féle vasöntöde és gépgyár - részvénytársaság 
BUDAPESTEN.

Fiók rak tár: 
Kercpesi-üt 77.

é szül é k.
3 vasú ekék,
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l'érli- és női <li valáruliáz. '"SR5

Jtfeisler Adolf
férfi- és női-divatáriiháza

ZOMBORfí.lX, fii utCBa (Gergurov István-féle házban.!

Tudomására hozom a tisztelt közönségnek, hogy egy 
earlsba.li czipő-a’járnak az összes készletei

Vidéki megrendelések pontosan eszközöltetnek.

Teljes tisztelettel

megvettem és itt olcsó áron eladom, úgymint:
1 pár ezugos úri czipő, ezelőtt 5 frt most 3.50
1 pár ezugos úri czipő ,, 6 „ „ 4.50
1 pár ezugos női czipő ., 5 „ „ 3.25
1 pár ezugos női czipő „ 6 „ „ 4.25
1 pár női házi czipő „ 2.25 „ 1.30
1 pár gyermek bergsteiger .. 2 frt „ 1.30
1 pár lányka „ 3 „ „ 2.25

Jfeisler Adolf
Zombor, fő-tticza.

fgtSf Férfi- és női <lii alárnliáz. "’sJfclI

1 V1 O I (1i P IÍj i U 1j IJ1 11 1
50 Glória-Patent minden egyes lap leoldható I
Josepli Barpou és fiától Perpignan és Párisban. Kapható minden tőzsde, papirkereskedésben.
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TELJESEN FÜGGETLEN POLITIKAI NAPILAP.
Felelős szerkesztő es laptulajdonos: 1101.1.0 LAJOS dr., orsz. képviselő.

Reggel az ország legtávolabb eső részeiben is már az olvasó kezeiben van.
A MAGYARORSZÁG politikai, közgazdasági és társadalmi tudósításaival az 

összes lapokat megelőzi.
A MAGYARORSZ.\G-ból a közönség már kora reggel olvashatja az ország

gyűlés tárgyalásait kimerítő alakban, az aznapi összes kül- es be földi eseménye
ket, kimerítő tőzsdei tudósításokat stb. stb. '

A MAGYARORSZÁG eddig is tanujelét adta, hogy férfias bátorsággal küzd 
az ország függetlenségéért és önállóságáért, és szembe száll minden korrupezióval 
és közéletünket minden visszaéléstől megtisztítani törekszik.

A MAGYARORSZÁG független minden hatalomtól, minden 
senkinek alárendelve nincs, s igy álláspontját nyíltan és egyenesen 
bárkivel szemben. 3
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magánérdektől 
mondhatja ki

A MAGYARORSZÁG ezen törekvéseiben a közönség részéről már eddig is 
nagy támogatásban részesül, s igy mint a nyilvánosság és a közérdek orgánuma 
folytonosan fejlődve és megerősödve áll jövőben is a közönség szolgálatára.

A „Magyarország" előfizetési ára:
• Szerkesztőség:

I lii. kei*.
I’lig. Sri ii<loi*-u(<*za

? '■
í 
£

Egész évre
Félévre 
Negyedévre
Egy hónapra

frt 
frt 
frt 
frt.

Gruda Pál és Társa könyvnyomdájából Zomborban.


